Решение Думы городского округа Стрежевой от 10.10.2018 №385
«О порядке выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой»
(в редакции от 19.08.2020 №611)

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне
процедур в сфере жилищного строительства», Законом Томской области
от 11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской области»

ДУМА ГОРОДСКОГО  ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок выдачи порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой
согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Стрежевой
от 11.11.2015 № 30 «О порядке выдачи порубочного билета и (или) разрешения
на пересадку деревьев и кустарников на территории городского округа
Стрежевой».

3.  Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании -
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

Председатель Думы городского округа

___________________ М.Н. Шевелева

 Мэр городского округа Стрежевой

  __________________ В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
Решением Думы городского
округа Стрежевой
от 10.10.2018 № 385

ПОРЯДОК

выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников на территории городского округа Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Порядок выдачи порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой (далее –
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного
строительства»,  Законом Томской области от 11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране
озелененных территорий Томской области», на основании статьи 32, пункта 17
части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой.

1.2. В целях настоящего Порядка используются понятия и термины,
определенные Законом Томской области от 11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране
озелененных территорий Томской области».

1.3.  Вырубка (снос) зеленых насаждений на территории городского округа
Стрежевой производится на основании порубочного билета, выдаваемого
Администрацией городского округа Стрежевой (далее – Администрация) по
форме, установленной Администрацией.

Пересадка зеленых насаждений на территории городского округа
Стрежевой производится на основании разрешения на пересадку зеленых
насаждений, выдаваемого Администрацией по форме, установленной
Администрацией.

Непосредственно выдача порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников осуществляется специалистами отдела
безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского
хозяйства и безопасности  проживания Администрации городского округа
Стрежевой (далее – Управление).

2. Выдача порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников

2.1. С целью получения порубочного билета и (или) разрешения на

пересадку деревьев и кустарников заявитель представляет в Администрацию
следующие документы:

1) заявление о выдачи порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников;

2) признан утратившим силу
3) признан утратившим силу
4) копию правоустанавливающего документа на земельный участок, права

на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре
недвижимости;

5) план территории с точным указанием планируемых к вырубке (сносу) и
(или) пересадке деревьев и кустарников.

Заявитель при личном обращении за предоставлением муниципальной
услуги предъявляет документ, удостоверяющий личность, и документ,
удостоверяющий права (полномочия)  представителя физического или
юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя.

Ответственность за полноту и достоверность представляемых сведений
несет заявитель.

2.2. Администрация в течение десяти рабочих дней со дня поступления
заявления осуществляет проверку представленных документов,  Акта
обследования зеленых насаждений (Приложение к Порядку) Комиссии по
сохранению зеленых насаждений на территории городского округа Стрежевой
(далее – Комиссия) и принимает решение о выдаче либо отказе в выдаче
порубочного билета и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников с
учетом.

2.3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с Положением о
Комиссии по сохранению зеленых насаждений.

2.4. Комиссия проводит обследование земельного участка, в ходе которого
определяет количественное, качественное состояние и видовой состав зеленых
насаждений, подлежащих вырубке (сносу) и (или) пересадке с составлением
Акта обследования зеленых насаждений.

2.5. Основанием для отказа в выдаче порубочного билета и (или)
разрешения на пересадку деревьев и кустарников являются:

1) к заявлению не приложены документы, соответствующие требованиям,
установленным пунктом 2.1 Порядка;

2) несоответствие представленных документов фактическим данным.
2.6. Порубочный билет выдается с проведением компенсационного

озеленения, за исключением случаев:
1) при разрушении или угрозе разрушения фундаментов зданий и

сооружений корневой системой деревьев по заявлению землепользователя,
землевладельца, управляющей организацией или товариществом собственников
жилья, обслуживающих жилой фонд, арендатора земельного участка под
зданием, сооружением;

2) вырубки деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах
инженерных сетей и коммуникаций;

3) при сносе зеленых насаждений для обеспечения безопасности
дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения;

4) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с
восстановлением режима инсоляции в жилых и нежилых помещениях по
заключению органов, осуществляющих федеральный государственный
санитарно-эпидемиологический надзор;

5) при сносе зеленых насаждений, находящихся в «неудовлетворительном»
состоянии в соответствии с таблицей оценки состояния зеленых насаждений,
утвержденной в соответствии с приложением  1 к Положению об охране зеленых
насаждений на территории городского округа Стрежевой;

6) при принятии решения о пересадке зеленых насаждений на другой
земельный участок, состояние которых оценено как «хорошее» в соответствии с
таблицей оценки состояния зеленых насаждений, утвержденной в соответствии с
приложением 1 к Положению об охране зеленых насаждений на территории
городского округа Стрежевой;

7) при сносе зеленых насаждений произрастающих на земельном участке

естественным образом или образовавшихся в ходе хозяйственной деятельности,
после передачи земельного участка в аренду под индивидуальное жилищное
строительство, личное подсобное хозяйство, в собственность гражданину или
юридическому лицу.

2.7. Снос зеленых насаждений оформляется Актом обследования зеленых
насаждений по форме согласно приложению к настоящему Порядку, без выдачи
порубочного билета и проведения компенсационного озеленения в следующих
случаях:

1) при проведении работ по санитарным рубкам и реконструкции зеленых
насаждений (погибшие, поврежденные, не поддающиеся восстановлению,
сухостойные, аварийные, старовозрастные, потенциально опасные) органами
местного самоуправления городского округа Стрежевой, муниципальными
учреждениями;

2) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с реализацией
проектов по строительству, реконструкции, капитальному или текущему ремонту
объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной
собственности, либо объектов капитального строительства, строительство,
реконструкция, капитальный или текущий ремонт которых финансируется за счет
средств местного бюджета;

3) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с реализацией
проектов по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту
объектов капитального строительства, предназначенных для реализации
полномочий органов местного самоуправления, по решению вопросов местного
значения;

4) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с
предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в границах
городского округа Стрежевой.

2.8. Выдача порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев
и кустарников или отказ в выдаче порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников заявителю осуществляется специалистами
Управления в течение трех рабочих дней после принятия решения
Администрацией, указанного в пункте 2.2 Порядка.

2.9. При размещении объектов сезонной мелкорозничной торговли
(палатки, лотки, павильоны) на земельных участках, предоставленных в аренду,
снос зеленых насаждений запрещается.

3. Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на

пересадку деревьев и кустарников

3.1. Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и

кустарников выдается сроком на один год.
3.2. Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников при осуществлении строительства, реконструкции или
капитального ремонта объектов капитального строительства может продлеваться
Администрацией ежегодно, но не должен превышать срока действия разрешения
на строительство, реконструкцию или капитального ремонта объекта.

При поступлении в Администрацию заявления о продлении срока действия
порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников
Комиссия осуществляет обследование земельного участка с составлением акта.
Продление срока действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников осуществляется при отсутствии на земельном участке
новых зеленых насаждений (не зафиксированных в ранее составленном Акте

обследования зеленых насаждений). Заявление о продлении срока действия
порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в
случае выявления новых зеленых насаждений, рассматривается в соответствии с
разделом 2 Порядка.

4. Основные требования к работе по вырубке и (или) пересадке

деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой

4.1. Осуществление сноса и (или) пересадки деревьев и кустарников на

территории городского округа Стрежевой производится при наличии
оформленных в установленном порядке порубочного билета и (или) разрешения
на пересадку деревьев и кустарников.

4.2. Погрузка и вывоз срубленного дерева или кустарника и порубочных
остатков производится в течение трех суток с момента сноса дерева или
кустарника. Хранить срубленную древесину и порубочные остатки на месте
производства работ запрещается. Все работы по валке, раскряжевке и
транспортировке

4.3. порубочных остатков производятся в соответствии с требованиями
техники безопасности, предъявляемые к данному виду работ.

4.4. Вывоз срубленной древесины и порубочных остатков осуществляется
на полигон твердых бытовых отходов.

5. Контроль за проведением работ по вырубке и (или) пересадке

зеленых насаждений

5.1. Контроль за проведением работ по сносу и (или) пересадке деревьев и
кустарников на территории городского округа Стрежевой осуществляется
Администрацией.

Приложение
к Порядку выдачи порубочного билета и
(или) разрешения на пересадку
деревьев и кустарников на территории
городского округа Стрежевой

АКТ
обследования зеленых насаждений

№_____ от ________________ 20__ г.

по заявлению № ______ от _______________ 20__г. о выдаче порубочного
билета, и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, либо на
основании пункта 2.7 Порядка (нужное подчеркнуть).

(наименование заявителя, адрес)

(проведено обследование земельного участка, расположенного (адрес)

В результате проведенного обследования установлено______________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

п/
п

Порода, вид
зеленых
насаждений

Диаметр
ствола см.

Площадь
газонов
м2.

Характерис
тика
состояния
зеленых
насаждений

Примечание

Приложение:

Подписи членов комиссии: